

**FSE**

FACULTATEA
DE
ȘTIINȚE ECONOMICE
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

UNIVERSITATEA DIN ORADEA
DEPARTAMENTUL PENTRU
ASIGURAREA CALITĂȚII
Intrări / ieșiri

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România
Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409
Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

Nr. 549 din 18.11.2021

PLAN DE MĂSURI AFERENT RECOMANDĂRILOR COMISIEI DE EVALUARE ARACIS PENTRU DOMENIUL DE MASTERAT ADMINISTRAREA AFACERILOR

Recomandările comisiei de evaluare	Măsura propusă	Termen de realizare/responsabili
Inscrierea în RNCIS a programelor de studii de masterat din domeniul Administrarea afacerilor	Realizare și transmitere dosar(documente solicitate) către RNCIS	31.01.2022 Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Băc Prodecan Prof. univ. dr. habil. Diana Sabău-Popa
Reevaluarea misiunii programului AAR în vederea unei mai bune individualizări ca program de cercetare	Actualizarea Planului de învățământ în ceea ce privește misiunea programului AAR	1.03.2022 Coordonator masterat AAR: Conf. univ. dr. Adrian Florea Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Băc
Dezvoltarea, ca practică curentă, a dialogului cu toți stakeholderii implicați în procesul de învățământ, cu scopul asigurării coerenței pregătirii studenților cu cerințele pieții muncii-crearea unui grup consultativ	Organizarea de întâlniri cu absolvenții, reprezentanții mediului de afaceri pentru îmbunătățirea planurilor de învățământ și a procesului didactic.	Permanent/anual Coordonatori masterate: conf. univ. dr. Florea Adrian, conf. univ. dr. Ramona Simuț, conf. univ. dr. Dorin Băc Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Băc Prodecan conf. univ. dr. Mirabela Matei
Identificarea ocupațiilor pe care FSE își propun să le introducă pe platforma RNCIS, conform tipului programului de studiu	Analiza codurilor CAEN și realizarea de propuneri pentru actualizarea planurilor de învățământ.	1.03.2022 coordonatori masterate: conf. univ. dr. Florea Adrian, conf. univ. dr. Ramona Simuț, conf. univ. dr. Dorin Băc
Orientarea absolvenților programului de studii de masterat AAR către programul de doctorat din domeniul Administrarea afacerilor	Organizarea de sesiuni de informare cu privire la studiile doctorale și încurajarea absolvenților programelor din domeniul Administrarea afacerilor să urmeze studii universitare de doctorat.	1.06.2021 Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Băc

Promovarea mai activă în rândul masteranzilor a posibilității de acces mobil la bazele de date științifice.	Actualizarea fișelor de disciplină și a cerințelor din acestea pentru a încuraja masteranzii să acceseze baze de date științifice pentru realizarea proiectelor/lucrărilor	Permanent Cadrele didactice care predau la programele de masterat din domeniul Administrarea Afacerilor. Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc
Actualizarea informațiilor disponibile pe site-ul centrului de cercetări	Efectuarea de demersuri pe lângă CCDDD	Permanent Director de departament Conf. univ. dr. Dorin Bâc
Achiziția unor licențe pentru softuri specializate, specifice pentru domeniul Administrarea afacerilor, pentru laboratoarele menționate.	Propuneri pentru achiziția la nivelul FSE a unor softuri folosite la disciplinele predate la programele din domeniul Administrarea Afacerilor în limita fondurilor disponibile. Întocmire referate de necesitate.	1.12.2021 Coordonatori masterate conf. univ. dr. Florea Adrian, conf. univ. dr. Ramona Simuț, conf. univ. dr. Dorin Bâc Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc
Continuarea procesului de achiziție a materialelor de documentare în limba engleză, atât în format fizic cât și electronic.	Achiziționarea unui număr cât mai mare de cărți din domeniul Administrarea Afacerilor care să intre în Fondul de carte al bibliotecii, sub rezerva restricțiilor bugetare	30.06.2022 Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc Administrator Facultate Prodan Ioana
Menținerea politicii transparente a recrutării, admiterii, transferurilor și mobilităților studenților la ciclul de studii universitare de masterat și oferirea în continuare a „Ghidului de admitere”.	Actualizarea și completarea informațiilor din Ghidul de admitere.	1.04.2022 Coordonatori masterate: conf. univ. dr. Florea Adrian, conf. univ. dr. Ramona Simuț, conf. univ. dr. Dorin Bâc Prodecan conf. univ. dr. Mirabela Matei
Creșterea competitivității studenților care se înscriu la aceste programe, prin introducerea unui alt criteriu de selecție, care va duce la o scădere a ponderii notei eseului (exemplu: portofoliu/dosar de carieră sau media generală a anilor de studiu).	Propuneri privind criteriile de selecție la examenul de admitere, cu respectarea prevederilor legale	1.04.2022 Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc
Menținerea gradului de promovabilitate la un nivel ridicat și reducerea abandonului, prin diferite acțiuni specifice (exemplu: programul ROSE -la nivelul masteratului).	Implicarea coordonatorilor programelor de masterat în menținerea gradului de promovabilitate ridicat și reducerea abandonului prin activități specifice: organizarea de sesiuni de informare/ întâlniri cu masteranzii, precum și întâlniri remediale la solicitarea masteranzilor	Permanent Coordonatori masterate: conf. univ. dr. Florea Adrian, conf. univ. dr. Ramona Simuț, conf. univ. dr. Dorin Bâc

O promovare mai intensă a domeniului de masterat Administrarea Afacerilor (prin intermediul social media, a absolvenților etc), care va conduce la o creștere a numărului de studenți (păstrându-se, totuși, încadrarea în cifra de școlarizare aprobată).	Organizarea de întâlniri cu studenții din anii terminali pentru prezentarea ofertei educaționale privind studiile de masterat, campanii de promovare prin social media la nivelul FSE	1.04.2022 Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc
Continuarea activităților de consultare, cu implicarea absolvenților care în discuțiile cu comisia de evaluare și-au manifestat interesul de a sprijini facultatea și programele pe care le-au absolvit în procesul de actualizare continuă.	Organizarea de întâlniri cu absolvenții, reprezentanții mediului de afaceri pentru îmbunătățirea planurilor de învățământ și a procesului didactic.	Permanent/anual coordonatori masterate: conf. univ. dr. Florea Adrian, conf. univ. dr. Ramona Simuț, conf. univ. dr. Dorin Bâc Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc Prodecan: conf. univ. dr. Mirabela Matei
Actualizarea misiunii programului AAR pentru a corespunde cu încadrarea lui ca program de master de cercetare. Includerea în Planurile de învățământ a unor pachete de discipline opționale care să ofere posibilitatea unor trasee flexibile, cu focalizare pe preocupările de cercetare ale masteranzilor.	Actualizarea Planului de învățământ în ceea ce privește misiunea programului și disciplinele opționale/facultative.	1.03.2022 coordonatori masterate: conf. univ. dr. Florea Adrian, conf. univ. dr. Ramona Simuț, conf. univ. dr. Dorin Bâc Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc
Continuarea cooptării angajatorilor pentru a facilita efectuarea practicii studenților	Realizarea de acorduri/convenții de practică pentru desfășurarea în condiții optime a stagiilor de practică. Consultarea mediului de afaceri cu privire la nevoile acestora.	1.02.2022 Responsabili de practică la programele de masterat din domeniul Administrarea Afacerilor
Creșterea flexibilității programului de studii prin includerea în planul de învățământ a unor discipline opționale și facultative	Actualizarea Planului de învățământ în ceea ce privește misiunea programului și disciplinele opționale/facultative.	1.03.2022 Coordonator masterat: Conf. univ. dr. Ramona Simuț Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc
Includerea în bibliografia recomandată a lucrărilor titularului de curs și creșterea ponderii titlurilor apărute în ultimii 10 ani.	Actualizarea fișelor de disciplină și a cerințelor din acestea pentru a încuraja masteranzii să acceseze baze de date științifice pentru realizarea proiectelor/lucrărilor, precum și actualizarea bibliografiilor ca să includă titluri apărute în ultimii 10 ani, precum și articole științifice	30.09.2022 Cadrele didactice care predau la programele de masterat din domeniul Administrarea Afacerilor. Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc

Creșterea ponderii articolelor științifice și a altor resurse adecvate unui program de masterat de cercetare.	Actualizarea fișelor de disciplină și a cerințelor din acestea pentru a încuraja masteranzii să acceseze baze de date științifice pentru realizarea proiectelor/lucrărilor, precum și actualizarea bibliografiilor ca să includă titluri apărute în ultimii 10 ani, precum și articole științifice	30.09.2022 Cadrele didactice care predau la programele de masterat din domeniul Administrarea Afacerilor. Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc
Includerea în Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și masterat a posibilității ca studenții să propună o temă sau să o formuleze în colaborare cu mediul științific și mediul socio-cultural.	La întocmirea anexei 3B – lista titlurilor propuse pentru disertație, să existe posibilitatea ca un masterand să propună o temă pentru o lucrare de disertație	1.03.2022 Coordonatorii științifici ai lucrărilor de disertație elaborate de masteranzii programelor din domeniul Administrarea Afacerilor
Identificarea unor metode de stimulare a studenților să își încheie programul de pregătire prin susținerea disertației, pentru creșterea eficacității procesului de predare-învățare.	Implicarea coordonatorilor programelor de masterat în menținerea gradului de promovabilitate ridicat și reducerea abandonului prin activități specifice: organizarea de sesiuni de informare/ întâlniri cu masteranzii.	Permanent coordonatori masterate: conf. univ. dr. Florea Adrian, conf. univ. dr. Ramona Simuț, conf. univ. dr. Dorin Bâc
Continuarea procesului de achiziție a materialelor de documentare de specialitate, atât în format fizic cât și electronic.	Achiziționarea unui număr cât mai mare de cărți din domeniul Administrarea Afacerilor care să intre în Fondul de carte al bibliotecii, sub rezerva restricțiilor bugetare	30.06.2022 Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc Administrator Facultate Prodan Ioana
Dezvoltarea colaborărilor cu alte baze de practică și adaptarea stagiului de practică la contextul pandemic.	Realizarea de acorduri/convenții de practică pentru desfășurarea în condiții optime a stagiilor de practică. Consultarea mediului de afaceri cu privire la nevoile acestora.	1.02.2022 Responsabili de practică la programele de masterat din domeniul Administrarea Afacerilor
Continuarea procesului de achiziție a materialelor de documentare în limba engleză, atât în format fizic cât și electronic.	Achiziționarea unui număr cât mai mare de cărți din domeniul Administrarea Afacerilor care să intre în Fondul de carte al bibliotecii, sub rezerva restricțiilor bugetare	30.06.2022 Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc Administrator Facultate Prodan Ioana
Creșterea vizibilității Centrul de Servicii privind Cariera în rândul masteranzilor.	Transmiterea de informații cu privire la activitatea Centrului de servicii privind cariera pe forumurile de comunicare cu masteranzii. Popularizarea mai bună a activității CSC în rândul masteranzilor.	Permanent Coordonatori masterate: conf. univ. dr. Florea Adrian, conf. univ. dr. Ramona Simuț, conf. univ. dr. Dorin Bâc
Continuarea dezvoltării platformei e-Learning, pentru ca masteranzii să aibă acces, din același loc, la toate resursele necesare procesului educațional.	Completarea/actualizarea platformei Moodle pentru a oferi acces cât mai larg studenților/masteranzilor	Permanent Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc

		Administrator Facultate Prodan Ioana
Stimularea interesului actualilor studenți pentru activitățile de cercetare științifică și susținerea acestora de către cadrele didactice.	Implicarea în realizarea de articole și participarea la conferințe studențești – de exemplu: EMEB. Luarea în considerare a activității de cercetare la acordarea burselor.	Permanent Coordonatori masterate: conf. univ. dr. Florea Adrian, conf. univ. dr. Ramona Simuț, conf. univ. dr. Dorin Bâc
Oferirea unor facilități absolvenților programului AAR pentru a-i stimula să se înscrie la programul de studii de doctorat în domeniul Administrarea afacerilor.	Propuneri pentru actualizarea metodologiei de admitere la studii universitare de doctorat	1.04.2022 Director de departament Conf. univ. dr. Dorin Bâc
Punerea accentului pe partea practică/aplicativă, în ceea ce privește elaborarea lucrării de disertație de către masteranzi.	Asigurarea ca lucrările de disertație conțin o parte practică/aplicativă bazată pe o cercetare. Propuneri de actualizare a metodologiei FSE.	1.07.2022 Coordonatorii științifici ai lucrărilor de disertație elaborate de masteranzii programelor din domeniul Administrarea Afacerilor
Continuarea activității de cercetare cu atragerea reprezentanților mediului de afaceri și dezvoltarea unor proiecte comune cu teme aplicative, din activitatea locală.	Organizarea de întâlniri cu absolvenții, reprezentanții mediului de afaceri pentru îmbunătățirea planurilor de învățământ și a procesului didactic.	Permanent/anual coordonatori masterate: conf. univ. dr. Florea Adrian, conf. univ. dr. Ramona Simuț, conf. univ. dr. Dorin Bâc Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc Prodecan: conf. univ. dr. Mirabela Matei
Continuarea organizării evenimentelor științifice destinate masteranzilor. O mai mare diseminare, în rândul absolvenților, a informațiilor cu privire la aceste manifestări	Implicarea în organizarea evenimentelor științifice de la nivelul FSE	Permanent coordonatori masterate: conf. univ. dr. Florea Adrian, conf. univ. dr. Ramona Simuț, conf. univ. dr. Dorin Bâc
Dezvoltarea componentei de cercetare a parteneriatelor existente.	Organizarea de întâlniri cu absolvenții, reprezentanții mediului de afaceri pentru îmbunătățirea planurilor de învățământ, a procesului didactic și identificarea unor teme de cercetare comune. Acorduri de parteneriat cu mediul de afaceri	Permanent/anual coordonatori masterate: conf. univ. dr. Florea Adrian, conf. univ. dr. Ramona Simuț, conf. univ. dr. Dorin Bâc Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc Prodecan: conf. univ. dr. Mirabela Matei

Continuarea eforturilor de monitorizare a opiniilor absolvenților și de implicare a acestora în activitățile facultății după absolvire.	Organizarea de întâlniri cu absolvenții, reprezentanții mediului de afaceri pentru îmbunătățirea planurilor de învățământ și a procesului didactic.	Permanent/anual coordonatori masterate: conf. univ. dr. Florea Adrian, conf. univ. dr. Ramona Simuț, conf. univ. dr. Dorin Bâc Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc Prodecan: conf. univ. dr. Mirabela Matei
Continuarea procesului de consultare a angajatorilor și îmbunătățirea conținutului programelor de studiu prin asimilarea rezultatelor discuțiilor în fișele disciplinelor.	Organizarea de întâlniri cu absolvenții, reprezentanții mediului de afaceri pentru îmbunătățirea planurilor de învățământ și a procesului didactic.	Permanent/anual coordonatori masterate: conf. univ. dr. Florea Adrian, conf. univ. dr. Ramona Simuț, conf. univ. dr. Dorin Bâc Director de departament: Conf. univ. dr. Dorin Bâc Prodecan: conf. univ. dr. Mirabela Matei
Continuarea procesului de actualizare permanentă a informațiilor disponibile pe site-ul facultății și universității.	Furnizarea de informații actuale pentru a fi postate pe site-ul facultății	Permanent Cadrele didactice care predau la programele de masterat din domeniul Administrarea Afacerilor.

Întocmit

Conf. univ. dr. Dorin Bâc